
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 172/2023 – PC/PA. Publicado 
no DOE nº 35.367 de 18/04/2023. Onde se lê: IDENTIFICAÇÃO NEONATAL 
E NOÇÕES DE MEDICINA LEGAL. Leia-se: NOÇÕES DE MEDICINA LEGAL.

ERRATA
ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO: Nº 095/2023 – PC/PA. Publi-
cado no DOE nº 35.319 de 10/03/2023. Onde se lê: Data da Assinatura: 
06/02/2023. Leia-se: Data da Assinatura: 09/03/2023.

Protocolo: 929379

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 177/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 159/2023. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. MI-
QUÉIAS DE FREITAS LEÃO. Cpf nº 775.611.392-68. Classificação do Obje-
to: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 
2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como docente 
da disciplina ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITAL EM COMBATE. Data da Assina-
tura: 20/04/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. 
Valor: R$ 1.200,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Des-
pesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.3390
36.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2022/1640662. Contratado: 
MIQUÉIAS DE FREITAS LEÃO. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares 
Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 178/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 160/2023. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. AR-
NALDINO DE NAZARETH FREITAS JÚNIOR Cpf nº 442.705.182-00. Clas-
sificação do Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico pro-
fissional especializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis – Candidatos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª 
etapa do concurso público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como monitor da 
disciplina ESTÁGIO SUPERVISIONADO. Data da Assinatura: 24/04/2023. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 2000,00. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000
001. Estadual. Proc. nº 2023/371574. Contratado: ARNALDINO DE NAZA-
RETH FREITAS JÚNIOR. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 179/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 161/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. MARCI-
NETE BARRADAS ALMEIDA. Cpf nº 800.928.962-00 Classificação do Obje-
to: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 
2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como monitor da 
disciplina ESTÁGIO SUPERVISIONADO. Data da Assinatura: 24/04/2023. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 2.800. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.015000000
01. Estadual. Proc. nº 2023/378894. Contratado: MARCINETE BARRADAS 
ALMEIDA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de 
Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 180/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 162/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ELAINE 
CRISTINA DA SILVA COUTINHO. Cpf nº 581.144.162-20. Classificação do 
Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especia-
lizado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polí-
cia Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como 
docente da disciplina ESTÁGIO SUPERVISIONADO. Data da Assinatura: 
24/04/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: 
R$ 2.400,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fon-
te de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339
047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2023/376067. Contratado: ELAINE 
CRISTINA DA SILVA COUTINHO. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soa-
res Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 181/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 163/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. \CA-
MILLA CHRISTIANE MENDES ALVES Cpf nº 027.081.392-66. Classificação 
do Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional espe-
cializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candida-
tos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso 
público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como monitor da disciplina ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO. Data da Assinatura: 24/04/2023. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 2000,00. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 
40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. 
nº 2022/371550. Contratado: CAMILLA CHRISTIANE MENDES ALVES. Or-
denador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 182/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 164/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. RÔMULO 
AUGUSTO DE BRITO PENHA Cpf nº 839.133.602-63. Classificação do Ob-
jeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especiali-
zado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso 
público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como monitor da disciplina ESTÁGIO 
SUPERVISIONADO. Data da Assinatura: 17/04/2023. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 2000,00. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40
101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 
2023/371435. Contratado: RÔMULO AUGUSTO DE BRITO PENHA. Ordena-
dor: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delega-
do Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 929369

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 159/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. MIQUÉIAS DE FREITAS LEÃO, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 775.611.392-68. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos 
Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia 
Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE das 
disciplinas “Atendimento Pré Hospitalar em Combate”. Com carga horária 
total de 20 (vinte) horas-aulas, no valor unitário de R$ 60,00 (sessen-
ta reais), totalizando o valor de R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais). 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o valor para contratação. 
VALOR ESTIMADO: R$ 1.200,00 (Um mil e duzentos reais). RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia 
Civil do Estado do Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 
Elemento de Despesa: 339036.339047 Fonte de Recursos: 01500000001 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 24/04/ 2023. ANA MICHELLE GON-
ÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 160/2023– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. ARNALDINO DE NAZARETH, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 442.705.182-00. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candi-
datos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 2ª etapa do 
Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela Resolução nº 
441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como MONITOR das disciplinas “Está-
gio Supervisionado”. Com carga horária total de 40 (quarenta) horas-aulas, 
no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o valor de R$ 
2.000,00 (Dois mil reais). DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATI-
VA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação funda-
menta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, consi-
derando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática: Unida-
de Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará Função Programática: 
40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 339036.339047 Fonte 
de Recursos: 01500000001. ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da 
Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 24 
/ 04/ 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO. Chefe de Gabi-
nete do Delegado Geral.
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 161/2023– PC/PA

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. MARCINETE BARRADAS AL-
MEIDA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 800.928.962-00 DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
Candidatos Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
aprovado pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como MO-
NITOR das disciplinas “Estágio Supervisionado”. Com carga horária total 
de 40 (quarenta) horas-aulas, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta 
reais), totalizando o valor de R$ 2.000,00 (Dois mil reais). DA FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A 
presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMA-
DO: R$ 2.000,00 (Dois mil reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcio-
nal Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do Pará 
Função Programática: 40101.06.128.1502.8833 Elemento de Despesa: 
339036.339047 Fonte de Recursos: 01500000001 ORDENADOR RESPON-
SÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: Belém – Es-
tado do Pará. DATA: 24 / 04/ 2023. ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO. Chefe de Gabinete do Delegado Geral.


